României și cu deosebire țărănimea română, reprezentată într-un număr deosebit de mare la această festivitate națională [...] a domnit toată ziua o animație extraordinară [...] În piață în sunetul muzicilor militare, s-a încins o horă” („Gazeta Transilvaniei”, LXXXV, 1912, 117, pp. 1-2).

8.

15/28 Mai 1913. Fălticeni.¹⁶

Iubite prietino,

Ai făcut bine că ai cerut informațiuni asupra domnului Chibziu. Cred că nu trebuie să vie în Bucovina, deoarece e numai un elev al conservatorului din Iași, și încă nu dintre aceia cari se ridică deasupra mediocrului.